RELATORIO DE VIAGEM

N°:.: 591-604/2021

Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacio do Tribunal de Contas de Estado do

Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

{Base Legal: Art. 5° caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario.

Data da saida: 24/08/2021
Data do retorne: 27/08/2021
Cidade: Deslocamento Porto Alegre-RS ¢ Brasilia

Conducio: Transporte da Cimara até Porto Alegre e Avido até Bracilia

Vereader RUBILAR TAVARES — JUQUINHA (PSB)




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

mmsrﬁmommmsmvmﬁmm

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios Bloco F- 5° ANDAR
CIDADE: Brasilia UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Tratar dos servicos e desenvolvimento

portuario em nossa regiio.

SENADO FEDERAL

GABINETE DO SENADOR LUIZ CARLOS HEINZE

RUA/AVENIDA: Anexo I — Gabinete 05-Ala Senador Afonso Arinos-
Térreo.

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISAPOS: Protocolar Documentos com temas de

interesse do Municipio do Rio Grande.

GABINETE DO SENADOR LASIER MARTINS

RUA/AVENIDA: Anexo II — Gabinete 03-Ala Senador Afonso Arinos
CIDADE: Brasilia UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Protocolar Documentos com temas de

interesse de Municipio do Rio Grande.



SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPOSTE

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios Bloco(R) 2° andar sala
200

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVO VISADO: Tratar do novo modelo de concessio de
pedigios polo Pelotas e transposicio a seco entre Rio Grande Sio José

do Norte.

MINISTERIO DA SAUDE

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios Bloco(G) 4° andar
CIDADE: Brasilia UF: RS

OBJETIVO VISADO: 1°-Solicitar a Disporibilizacio de um aparelho
de Raio-x para ser instalado na UPA-Unidade de Pronto Atendimento
no Cassino bem como um tomdégrafo a ser imstalado na UPA da
Juncio.

2°-Investimento para a realizacio de um mutirdo das Cirurgias de

Cataratas no Municipio de Rio Grande.




GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL LIZIANE BAYER

RUA/AVENIDA: Anexo IV Gabinete 538

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVO VISADO:1°- Solicitar emenda parlamentar para cirurgias
de cataratas.

2°-Solicitar emenda parlamentar para compra de um caminhio de
apoio que sera utilizado pela equipe de iluminacio phblica para troca

de lampadas no Municipio de Rio Grande.

/

A / —

Ver. Rubilar Tavares —.Juquinha
PSB



MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA

Gabinete do Ministro

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o Sr. RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR,
esteve em audiéncia no dia de hoje com o Assessor Especial do Gabinete do Ministro do
Trabalho e Previdéncia, Sr. Evandro Ramos Soares, para tratar de assuntos de interesse

do municipio.

Brasilia/DF, 25 de agosto de 2021.

Esplanada dos Ministérios, Bloco F — 5° andar - 70059-900 — Brasilia-DF
Telefones: (61) 2031-4359



SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracao

Declaro para fins administrativos que o vereador
Rubilar Tavares, compareceu no Senado Federal, nesta
data, para protocolar documentos do municipio de Rio
Grande, enderecado ao senador Luis Carlos Heinze.

Brasilia, 26 de agosto de 2021

o |
IONE ROSJE/ODOY ZANOTELLI
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Federal - Anexo Il — Gabinete 5 — Ala Senador Afonso Arinos — Térreo
Fones 61 3303 4124 — 4129 - CEP 70165.900 — Brasilia — DF — E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br



T AGOSTO

AGENDAS DO VER. JUQUINHA

o g - =T

REUNIAO COM O MINISTRO DO TRABALHO
ONYX LORENZONI.

Pautas: Entrega das mogoes e do dossié intitulado “Uma Ponte Para o Futuro”, >>

contendo informacdes detalhadas sobre as potencialidades econdmicas
da cidade do Ric Grande, Sao José do Norte e regiao, além de debater
importantes demandas da Regido Sul.



REUNIAO COM O ASSESSOR DO SENADOR DA
REPUBLICA PELO RIO GRANDE DO SUL
LUIS CARLOS HEINZE. >>

Pautas: A entrega da mocio contraria a instalagio de terminais portuarics

na cidade de Armoic do Sal e do dossié intitulado “Uma Ponte Para o Futuro”,
contendoe informacoes detalhadas sobre as potencialidades econémicas

da cidade do Rio Grande, Sdo José do Norte e regiao.

4

AGENDAS DO VER. JuQuUINHA IR
#ftemBrasilia

REUNIAO COM O SENADOR DA
REPUBLICA PELO RIO GRANDE DO SUL
LASIER MARTINS. ))

Pautas A entrega da mo¢io contraria 3 instalag@o de terminais portuarios

na cidade de Arroio do Sal e do dossié intitulado “Uma Ponte Parg o Future”,
contendo informacoes detalhadas sobre as potencialidades econdmicas

da cidade do Rio Grande, 530 Jose do Norte e regido.




ESTADO DO R¥O GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

MOCAON"__1J4 /2021
PROTOCOLADO SOB N°_5555 /2021
ACEINO M
i :g:iz ; Reguer Urgéncia
ARQUIVG

O Vereador Rubilar Tavares (Juquinha), lider da bancada do Partido PSB, na
forma regimental ¢ ne uso de suns atribuigdes legislativas, ¢ com a anuéneia de seus colegas
vereadores da Camara Municipal do Rio Grande, RS, apresenta MOCAO, a ser encaminhada ao
MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA EXCELENTISSIMO SR. TARCISIO
GOMES DE FREITAS:

MOCAO DE APELO, so Ministre Tarcisie Gomes de Freitas, para a
inclusic =o Bovo modelo de Concessio gue serd apresemtade pelo
Ministérie da Infraestrutura do Pole Redevidrio de Pelotas, que
compreende as BR-116 ¢ BR-392, para que scja incluide como uma das
contrapartidas, a construgio de uma PONTE para ligar a BR-392 a
BR-181, basveada mo Estade de Viabilidade Técmica, Econdmica ¢
Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT. Assim possibilitando a
Concessie também o treche da BR-181 de Sio Jos€ do Norte a Osérie
22 mesma solicitacie deste pole.

Tendo em Vista os seguintes pontos:

1 - As principais cidades sulista do estado do Rio Grande do Sul, Rio Grande e S3o José do Norte,
possuem atrativos referenciais: Polo Naval de Ric Grande e S@o José do Norte, Porto do Rio
Grande, Turismo, Agriculiura e Extrativismo Vegetal;

H - A mavessia a seco entre Rio Grande e Sso José do Norte nio lesard nenhum contrato de
travessia por balsas, pois tal travessia € feita a titulo precario.



Wl - A necessidade de outro ramal de ligagio rodoviaria ao Porto do Rio Grande fora a BR-392,
pois corriqueiramente esta via tem o seu fluxo interrompido devido a acidentes, principalmente
com caminhdes de grande porte com cargas perigosas.

IV - Aproveitando a nova Legisiacio de Licitagdes de 2021, a criagdo de Concessao de praga de
pedigio para a Travessia a Seco, retornaria aos cofres da Administracio Publica todo o
investimento atribuido a esse beneficio;

V - A construgio da Travessia a Seco, reduziria em 110 km (cento ¢ dez quildmetros) o trecho
percorrido entre Rio Grande ¢ Santa Catarina, proporcionando agilidade e economia no acesso ao
Porto do Rio Grande, resultando em desenvolvimento para a regidio sul do Estado do Rio Grande
do Sul;

Reforgo o apelo, para que seja incluido como wma das contrapartidas da renovagio da concessio
do Polo Rodovidrio de Pelotas, a construgdo de uma PONTE para ligar a BR-392 a BR-101,
bascada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica ¢ Ambiental (EVTEA) para a Travessia a
Seco entre Rio Grande e S José do Norte, realizado pela Ecoplan Engenharia contratada pelo
DNIT, o qual devera apontar a solugio mais adequada para a construc@o, scja um tinel ou uma

ponte.
/
Rio Grande, 12 de julho de 2021. “/ o
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
OFICIO 0062/2021 Rio Grande, 24 de Agosto de 2021.

Ministério do Transporte-Secretaria Nacional de Transportes/(Minfra)
Brasilia-DF

Ao Senhor: Marcelo da-Costa. - : ' :
Secretario NM&TMTW o

Os Vereadores abaixe >, vem atraveés deste oﬁuo formalizar a visita desta
comissio, que visa ir:tarde Pautas referentes amdnsiommomddaqnm
apresentado pelo Minhtério dn Infraestrutura do Polo Rodovidrie de Peletas, que
compreende as Br-116 e BR 392, m que seja incinido como mma das
contrapartidas, am&mmmmtmm:m-lﬂ
baseada noM&VMTMMeMVIEA}
contratando pelo DNIT. Assim possibilitando 2 concessio também o treche da BR-
lozdeSadeam.Mnm* citas

Tendo em Vishus&gml'm

I- As principais (ﬁdﬂn m de M do Rio Gramde do Sul, Rio....

iy

,::C; o

Vo,

Hi- Anemﬁdaﬂedeonﬁonmaldeligxﬁnmdoﬁiﬁampomdokio
GrandeforaaBR-392po‘mmﬁqueirammteeshviatemosenﬂnxo
interrompido devido a acidentes, principaimente com caminhées de
grande porte com cargas perigosas.

Wﬁrﬁnﬂg e Sio José & Nerte, pm atratives n:&mnem: Polo Navnl“)--{._mu
@ R.g Graade €. Sie José de Nerte, Porto do Rio Grande, 'ﬁtﬂsmo, M

Yer. Paulo Rolddo

e-mail: cmrg@mamm&gmdexs@ﬁbr site: www.camarariogrande.rs.govbr
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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Rua General Vitorine, 441 - CEP: 96200-310 - - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Aproveitande a mova Legislacio de Licitacies de 2021, 2 criagio de
concessiio de praca de pedigio para a fravessia a seco, retornaria aos
cofres da Administracio Piblica todo ¢ investimente atribuido a esse
beneficio. .

Am&mwmfaammmllﬁkm{cmtoem

;qM)ommmkhﬂmeSanhCataﬁna,

MMMWWamSﬂdﬂEﬂadn do
RnGn.liednS&

Mpcw,mqwmm@thmmomdas contrapartidas
da renovacio da concessio do polo Rodoviirio de Pelotas, a construciio
de uma PONTE para ligar 2 BR-392 a BR-101, baseada no Estudo de
Viabilidade Técnica , Econdmica ¢ Ambiental(EVTEA) para a travessia
a seco entre Rio Grande e Sio José de Norte, realizando pela Ecoplan
Engmhaﬁamnmudapehhm,oqmldevmapontaasoluﬁo mais

Rua General Vitorine, 441 - CEP 96200-310 - Fome: (53} 3233.8500 - mmm:xm RloGrande RS

e-mail: cmrg@camara. nogrande rs.gov.br  site: www.camara.riogrande.rs.gov.hr
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

Esplanada dos Ministérios Bloco “R” - Anexo 2° andar — Sala 200 CEP: 70044-902 - Brasilia — DF
Fone (61) 2029-7758/7759/7614

Brasilia, 24 de agosto de 2021.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que nesta data o Vereador da Camara
Municipal de Rio Grande/RS, Rubilar Tavares Junior, foi recebido em reunido para
tratar: Novo modelo de concessao de pedagios do Polo de Pelotas; Transposicao a
seco entre os municipios de Rio Grande e José do Norte/RS, pelo Chefe de Gabinete

da Secretaria Nacional de Transportes Terrestres, Péricles Tadeu da Costa Bezerra.

Atenciosamente,

/ "_
”~on A J

Pericles Tadeu da/Costa Bezerra
Secretaria Naciongl de Transportes Terrestres
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EstadniaRinGtandednSul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
OFICIO 063/2021 Rio Grande, 24 de Agosto de 2021.

Ministério da Satide

Reuniiio com a Técnica Sra. BONINA RODRIGUES

&mem vematravcs@sﬁcaﬁmo formalizar a visita desta
comiss3o, qmmmml’mﬂmgm’

A Cidade do Rio Grande-RS pomaﬂmhmmeapmmmdammte 240 mil habitentes e
mﬂaa@mh:mﬁecmnW}UPAS{Umﬂaﬂesdermmm@smdoUma
I)PA(PadmI}eam(Padraoi]}) pammdﬁanm(}ommdade com um

m&memmﬁmm daDmpom'bﬁtdadedemeqmpamenm e

&RAIQ—X?J&EMMM:&BTOMOGRAF{}

qumsemgaam;ﬁiaraatanﬁnmﬁoa?qml&;anhemmagﬂidade nosA
: ;

Segunda pauia:

Esta segunda pauta vem com a intengdo de buscar agilizar o atendimento as mais de 3
mil pessoas que hoje se enconiram em uma lista de esperta para a realizagio de
Cirurgias de Cataras, pensando na Agilidade que estamos solicitando investimentos para
que scja feito um MUTIRAO para Realizacbes de Cirurgias de CATARATAS no
Municipie do Rio Grande-R.

Rua General Vitorine, 441 - CEP 96200-310 - Fmt&;mm - Fax: (53} 3231.1786 - Rio Grande - |

e-mail: cmrg@camara. riogrande.rs.gov.br  site: www.camara.riogrande.rs, gov.br
DOE 6RGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



_ Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Existe uma longa lista de espera, onde algumas pessoas estio desde
2018 aguardando a Cirurgia, as quais devido a pandemia tiveram seu atendimento

mmmmmm&&gﬁnem_amm

Rug General Vitorine, 441 - CEP 96200-310 - Fone: {53) 3233.8500 - Fax: {53) 3231.1786 - Rio Grande - RS
e-mail; cmrg@camara.riogrande.rs.gov.br  site: Www.camara.riogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



CNES - CADASTRO NACIONAL DE ESTABELECIMENTOS DE SAUDE

Habitaos:
ESTRD R GRANDE DO 5
MUNICIPRO:RIU GRARDE

Descricdo

-
&

CRFS. BRTPiT .

NIVEL I - ESTABELECWENTD DE SAUDE COM n® DE LEITOS OF PSIGUIATRIA ATE 160
NIVEL I - ESTABELECMENTO DE SAUDE COM n® DE LEITOS DE PSIQUIATRIA ATE 160
UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE CARDIOVASCULAR®
UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE CARDIOVASCULAR®

CENTRO DE REFERENCIA EM ALTA COMPLENIDADE CARDIOVASCULAR**

SERVICO HOSPITALAR PARA TRATAMENTO AIDS

SERVICD HOSPITALAR PARA TRATAMENTC ALDS

LABTRATORIO ESVECTALIZADO B8 CONTAGEN DE TINFOCIOS T O0%+ 008+ « Tiv-1 QUANTIFECALAD do
RNA

LABORATORIO ESPECIALIZADD EM CONTAGEM DE LINFOCITOS T CD4+/CD8+ & HIV-1 QUANTIFICACAC do
RNA

HOSPITAL DIA - AIDS
HOSPIIL DIA - AIDS

HOSPITAL AMIGO DA CRIANCA

ATENCAD HOSPITALAR DE REFERENCIA A GESTAGAO DE ALTO RISCO TIPO I

ATENGAO HOSPITALAR DE REFERENCIA A GESTACAO DE ALTO RISCO TIPO T1

UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM NEFROLOGIA(SERVICO DE NEFROLOGIA)
IPENROE DF ASSISTERCTA DE AiTA COMPLENIDADE 516 NEFROLOGIA{SERVIOD DF MEFROLOGIA}

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA NEONATAL TIPO IT - UTIN [T
UMIDADE DE TERAPIA INTENSIVA NEONATAL TIPO 11 - UTIN 1T
UTE Tl ADETD - 518 AGUDA TSRAG) - COMID-19
UTI T ADULTO - SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG) - COVID-15

rroa? ratacie nov hilMaod Imorimir Atendimento.asp 142

E
ao-uua.—nnnnmenbaumanenanpnnpaagaebamncn»-Inwgpnénnapeuauuru:&ca»—-cmgpp [~ ‘HﬂQHDpp—aHE.—-5Unwﬁﬂppaﬁﬁhc#ﬂs—l@;‘qpnopl‘;



MINISTERIO DA SAUDE

Brasilia, 26 de Agosto de 2021.

Declaragdo — ASPAR/ATENDIMENTO

Assunto: Audiéncia.

Declaro para os devidos fins que o Senhor RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR
Vereador da Prefeitura de Rio Grande/RS, foi atendido pela Assessora senhora Bonina
Rodrigues - em audiéncia nesta Assessoria Parlamentar do Gabinete do Ministro da Saude para

tratar de assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

PAULOIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefeda Assessoria Parlamentar

ASSESSORIA PARLAMENTAR DO GABINETE DO MISTRO DA SAUDE
Esplanada dos Ministérios, bloco G, 4° andar, Brasilia
(61)3315-3148/3557//3404



REUNIAO NA SECRETARIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES, NO MINISTERIO
DA INFRAESTRUTURA. »

Pautas: A entrega de uma mocio, solicitando a inclusdo da obra da ponte

para ligacio a seco entre Rio Grande e S3c José Norte nas contrapartidas do
Novo Modelo de Concessio do Pdlo Rodovidrio de Pelotas. Tambem foi entregue
uma mocdo contraria a instalagdo de terminais portudrios na cidade de

Arroio do Sal.

AGENDAS DO VER. JUQUINHA

#emBrasilia |

REUNIAO NO
MINISTERIO DA SAUDE.

Pautas: A necessidade da realizacdo em massa de cirurgias de catarata )>

no municipio, como também da necessidades de mais
equipamentos para as UPSs de nossa cidade.
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R Estadeo do Rio Grande de Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n° 61/2021

Rie Grande, 24 de maio de 2021.

A Excelentissima Senhora Deputada Federal Liziane Bayer.

Cordialmente venho por meio deste, primeiramente agradecer Vossa Exceléncia, pelos
relevantes servigos prestados ao mumicipio do Rio Grande como Deputada Federal, bem como
na regido Sul do estado do Rio Grande do Sul, motivo que nos leva ao inquestionavel
reconhectmento da importincia de ©€-la como representante frente & Camara dos Deputados.

Na oportunidade, gostaria de solicitar a nobre Depuiada, que seja viabilizado recursos
financeiros através de emenda parlamentar no valor de RS 300.000,00 (trezentos mil reais), com
o devido fim de custear Cirurgias de Catarata a serem realizadas no municipio do Rio grande,
no complexo da Santa Casa. Atmualmente o nimere de pessoas na fila de espera pela referida
cirurgia ultrapassa o numero de 3 000{trés mil) pessoas e tal procedimento que neste momento
¢ realizado em Pinheiro Machado, acaba por ter seu custo de transporte elevado, soma-se a isto
o terrivel momento de pandemia gue vivemeos, cstando este servigo paralisado devido as
aglomeracoes.

Portanto ¢ notoria a necessidade que tais procedimentos sejam realizados no proprio
municipio do Rio Grande, contudo necessitamos do encaminhamento de recurses financeiros
atraveés da nobre Deputada para a realizacdo de um mutirdo de cirurgias, baixando assim o
nmumero de pessozs na fila de espera e lhes devolvendo um dos mais importantes sentidos, que
€ a visdo.

Sem mais para o momento, agaardo.

Alenciosamente

Ver. Rubilar T;vareshﬁtha}
PSB

Rua General Vitorine, 441 — CEP 96208-310 — Fone: (33) 3233.3500 — Rie Grande — RS
E-ma#l: juquinha@camarariogrande.rs.gov.br Site: www.riogrande.rs.leg.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



) Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n® 60/2021

Rio Grande, 24 de maio de 2021.

A Excelentissima Senhora Deputada Federal Liziane Bayer.

Cordialmente venho por meio deste, primeiramente agradecer Vossa Exceléncia. pelos
relevantes servigos prestades ao municipio de Rio Grande como Deputada Federal, bem come
na regido Sul do estado do Rio Grande do Sul, motivo que nos leva ao inguestionavel
reconhecimento da importéncia de t&-la como representante frenic 2 Camara dos Deputados.

Na oportunidade, gostaria de solicitar a nobre Deputada, que seja viabilizado recursos
financeiros através de emenda parlamentar no valor de RS 250.000,60 (duzentos e cinquenta
mil reais), para o fim especifico de aguisicio de um veiculo com brago hidraulico para uso das
equipes de iluminac@o publica do municipio do Rio Grande . Tal veiculo, conforme foto em
anexo, € especifico para o uso de troca de lampadas, instalacio e manutencio da iluminacio
publica. Resalta-se que no momento o municipio conta apenas um veiculo para realizar os
servigos citados anteriormente, sobrecarregando assim o departamento de iluminac3e piiblica.

Sem mais para o0 momento, aguardo.

Atenciosamente

Rua General Vitorino, 441 — CEP $6200-318 — Fone: {53) 3233.8560 — Rie Grande — RS
E-mail: juquinha@camarariogrande.rs.gov.br Site: www.riogrande.rs.leg.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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R Estado de Rie Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96208-310 — Fene: (53) 3233.3508 — Rio Grandé — RS
E-mail: juquinha@camarariogrande.rs.gov.br Site: www.riogrande.rs.leg.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



CAMARA DOS DEPUTA

GABINETE DA DEPUTADA LIZI

DECLARACAO

Declaro que os Vereadores Jilio Lamin, R

J\YER

ogerio| Gomes, Rubilar Borges,

Paulo Roberto Roldio e Giovani Moralles de Rio Grande {RS) estiveram nesta data,

presente no Gabinete da Deputada Federal LIZIANE BAYER, em Brasilia, para

tratar de assuntos institucionais de interesse de sgu

Brasilia (RF) 25 de agos@: d

f,

Frederico Feldhaus
Assessor Parlame:L i

Municfp}io.




AGOSTO

| B AG‘ENDAS DO VER. JUQUINHA | i |

#emBrasilla

REUNIAO COM A DEPUTADA FEDERAL
LIZIANE BAYER (PSB) NA CAMARA
DOS DEPUTADOS. ))

Pautas: Reforcamos a solicitacdo de recursos para as cirurgias de
catarata e também o pedido de captacdo de investimentos para adquirir
um veiculo para ser utilizado pela equipe de lluminag3o pablica do
municipic do Rio Grande.




OBSERVACOES

OBSERVACAQ 1: No tépico “OBIJETIVOS VISADOS”, o interesse

publico deve ser demonstrado/ justificado, ou seja, devem ser juntados ao
relatério de viagem todos os documentos que possam comprovar 0s
objetivos, a necessidade e a finalidade publica advinda da viagem

realizada.

OBSERVACAQ 2: Devem ser anexados todos os comprovantes, por

exemplo: passagens 4reas, Snibus, despesas com peddgio, comprovantes
fiscais, documentos que comprovem a presensa no local de destino, fotos,
etc.

OBSERVACAQ 3: Deve ser entregue, quando o relatorio for feito em

comissdo de vereadores, o niimero de cdpias correspondente ao niimero de
vereadores que formam a comissdo.

OBSERVACAQO 4: O SETOR DE RECURSOS HUMANOS podera

recursar-se a aceitar o relatdrio de viagens que nfo estiver de acordo com

as orientacdes disponibilizadas.

Ver.‘ﬂuhﬂ&a’?;;es - Juguinha

PSB



RECEREMOS DE PLAZA BRASILIA HOTEIS E TURISMO LYDA {STP} 0S PRODUTOS [ SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AOLADU NF_e
N° 00005436
SERIE 004
IDENTIFECACAQ D0 EMITENTE D ; I ]FE 1
PLAZA BRASILIA HOTEIS E TURISMO LEBA
(STP) POCUMENTO AUXILIAR BA
NOTA FISCAL ELETRONICA
SHS QUADRA 2 BLOUOH - ASA SUL- - ENTRADA ‘ CHAVEDE ACESS0
CEP:7(322-902 - BRASILIA - DF = ]_ 5321 0837 0698 5300 B432 5500 4000 0034 3618 7581 9647
TEL: (61)2102-8400 1-SAiDA
b > www_nfe. fazenda gov_br/portal
: SERIE 004 om0 site de Scfiz Amiorizadora
NATUREZA DE OPERACAQ FROTOCOLU DE AUTORIZACAD DE USO -
VENDA DE MERCADORIAS E/OU PRESTACAO DE SERVICT 353210046121616 29082021 23:1335
INSCRICAQ ESTADUAL nmmcmmmmm‘m CNPHICPT
0731218300420 37.069.8530005-32
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SCCIAL CNPIICPF DATA DA EMISSAQ
RUBILAR BORGES JUNIOR D11.7656.110-36 29/08/2021
ENDEREQU BAIRRO 7 DISTRITO CEP DATA SAIDA J ENTRADA
AVENIDA DOS OCEANOS, 00 PARQUE MARINHA 96215-340 29/08/2021
MUNICIPO FONE (FAX : JUuF INSCRECAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
RIO GRANDE RS ; 23:18:35
CALCULO DO IMPUSTC
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO SCMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTUS
0,00 2,00 __ 000
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VAL OR DO B
0,00 0,00 0,00 0.00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS -
RAZAO SOCIAL FRETE PORTUNTA TOTRG0 AT ]mmmn Tix | oamioE
g - SEM FRETE 1
ENDERECO ¥ INSCRICAT ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ PESO BRUTO PESD LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO / SERVIQDS
-[mw TN TR A i e <‘-‘I AEE ‘
WVHF11-1058 TX DE SERVICO (GORJETA} _ 10,80 0.00 9,
lVHF11-1056 | TX DE SERVICO (GORJETA) 1 19, ooof 1 0,00 0.00 o00f 000i 0
F11-1056 | 1X DE SERVICO {SORETA} i 000 3030 200 0.00) 000} O
VHF11-1057 _|DIARIA 1,000 108 ooo] weoo [ 0,00 0,00] a,00{ 0
VHF11-1057 {DIARIA 1 1084 8,00 108.00 0,00 000 0,00 0
F11-1057 | DIARIA 1,000 108 080 10800 .00 8,00 G00§ 0060{ O
CALCULC DO ISSON
INSCRICAQ MUNICIPAL VALOR TOTAL DOUS SERVROS BASE DE CALCULC DO 15505 VALOR DO ISSIGN.
0731218300420 356,40 324,00 16,2
DADOS ADICIONAIS

INFORMADOES COMPLEMENTARES EESERVADODAD FISCO

Numero da Reserva:21285632 Nome: RUBILAR BORGES Scbrenome: JUNIOR Data da Chogads:
24/08/2021 Data de Partida: 27/08/2021 PROCON-DF : Tel: 151 END: SCS ED. Venancio 2000
Bloco B60 QD 8 124 TAXA DE SERVICO sem incidencia de PISICOFINS e IS

Tributos Incidentes Lei Federal 12 741/12 - Toal RS 0,00,

Federal RS 0,00, Estadual RS 0,00, Municipal RS 0,00,

Fonte: Ibpt/ FECOMERCIO DF

TOTVS - FiscAll Flox - Sistoma Liven Fiseal Verslo 61123



Rubilar Borges Tavares

i Rubilar Borges Tavares Gt TudoAzul
| Junior - _ ;
Rio de Janeiro Yoo Porto Alegre & Beastlia e Bio Be o |
Santos Dumont 4065 & 4792 Santos Dumont
’ 12:15 09:35 11:20
i —— ey
: 27/08 27/08 27/08
Inicio Fim inicio Fim
Embarque  Embarque Embarque  Embarque
11:35 12:00 08:55 09:20
Terminal Portao Terminal Portao
FYLG68L - SEQ#42
Assento Secao { Assento Secao
178 2 | 148 2

Assento

Rubilar Borges Mr >7D

Tavares Junior S
Economy Rubilar Borges Mr 55260”[;

Tavares Junior
Economy

Ordem para
embarque

Grupo 6

Portdo

Portdo fecha 85 07:05 Confirme nas telas do

Feroporto Port3o fecha 35 04:15  Confirme nas telas do
aeroporto

? Voo LA 4609 24 ago.

Operado por LATAM AIRLINES GROUP

? Voo LA 4678 24 ago.
Operado por LATAM AIRLINES GROUP

GRU 07:25 5=BSB 09:05 POA 04:35 = GRU 06:15

- 2 ‘f' 4
S3o0 Paulo Brasilia Porto Alegre Sao Paulo
Terminal 2 Terminal 1

Reserva: EYAUTO Reserva: EYAUTO ViDi SEQ 108



Impressdo - Banrisul [1629740267605] Page 1 of 1

Recibo de Transferéncia \]\ [0
4% Namero: 01204726555/00000000135736/149876

".r l Data: 23/08/2021
Bannsu Hora: 14:39:44

Canal: Office Banking

Data Débito: 23/08/2021

Valor: R$ 1950,00

Tipo: Folha de Pagamento

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-38.205341.0-2

Nome do Destinatario: RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR
Finalidade: PGTO 03 DIARIAS BRASILIA DF

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03519572C5EC82B30A1C85229029392BE806

https://ww7.banrisui.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura:1 600&Altura=815&Si... 23/08/2021



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: Brasilia

DATA: 24/08/2021 PREVISAO DE RETORNO: 27/08/2021

ORIGEM DA AUTORIZACAO: Mocio 02/2021 — Protocolo 5555/2021

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: RUBILAR BORGES TAVARES JR-JUQUINHA

%)
XS

A

i
4 ;H___.__

Assinatura: WY

o
PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7. 844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM X

NAO

Ana Gabriela Bielenki (as g
. Mat.: 866-4

Assinatura:

AUTORIZACAO DIRETOR: R_f/

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N°DO EMPENHO 5,4 /.

_f_)'g\‘

DATA DO EMPENHO: | b /04 a/ 2 4

FORMA DE PAGAL@NT,Q 15T A Lo -

Assinatura: j/‘/ /

el

777

&

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande —
e-mail: cmre@camararioerande.rs.gov.br  site: www. camarariogrande.rs.esov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

Wi <

RS



CNPJ: 89.584.981/0001-75
Ex ol Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
=#’  Telelone:  (53)3233.8500 Cidade: Rio Grande

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

Espécie:

Numero Empenho: Data Emisséo:
591/2021 Ordindrio 16/08/2021
Dotagdo: 4
Orgéo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Agao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0320 GESTAO LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000

Recurso Livre - Administragdo Direta Municipal

Credor: 27154 - RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR
Enderego: Rua DOS OCEANOS - 24

Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 011.766.110-46 Telefone: (53)99992-1598, 99921598,
99613045
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 38205341-02
Dotacdo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 12.690,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 1.950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 14.640,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 135.360,00
Processo Licitag&o: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 1.950,00

Historico

03 diarias a serem pagas ao Vereador, que ird em Comiss@o até a cidade de Brasilia/DF, dias 24,25,26 e 27 de agosto de 2.021,
apresentar MOGAQ ao Ministro de Estado da Infraestrutura Excelentissimo Sr.TARCISIO GOMES DE FREITAS, possibilitando a
concessao temporaria também do trecho da BR-101 de Sao José do Norte a Osorio e construgéo de PONTE para ligar a BR-392 a
BR-101, baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT(Mogao n.02/2021 e

Protocolo n.5555/2021).-
Fica empenhada a importincia de: R$ 1.950,00
[ UM MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]

e ORDEM DE PAGAMENTO

e PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,

/ s PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO i
f,‘ f P y.f
/ £ ORDENADOR DE DESPESA / '
; EM / / ) AP
N DIA MES  ANO GRDENADOR DE PAGAMENTO
\ L~
RECIBO
CONTADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
| TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
: i A /] PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
{. ’(‘_{/-‘:‘Q ;‘—"\-‘ff'-;: s
GERENTE DE FINANGAS EM / !
Lo DIA MES  ANO
ASSINATURA N° DOCUMENTO
DIRETOR GERAL




